COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL

REQUERIMENTO N °          de 2023

(Do Sr. Zé Trovão)

Requer  a  realização  de  Audiência

Pública para debater sobre os impactos

da  PORTARIA  SDA/MAPA  Nº  840,

DE  07  DE  JULHO  DE  2023,  que

estabelece os calendários de semeadura

de  soja  em  nível  nacional,  referente  à

safra 2023/2024.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 24, III do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o

Plenário desta Comissão, a realização de Audiência Publica no âmbito desta Comissão, para debater

sobre PORTARIA SDA/MAPA Nº 840, DE 07 DE JULHO DE 2023, que estabelece os calendários de

semeadura de soja em nível nacional, referente à safra 2023/2024.

Solicito que sejam convidados a participar do evento:

 Representante do Ministério da Agricultura e Pecuária  - MAPA

 Representante da Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil – CNA

 Representante  da Federação da Agricultura  e Pecuária do Estado de Santa Catarina -

FAESC

 Representante da Federação da Agricultura e Pecuária do Estado do Paraná – FAEP

 Representante da Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Rio Grande do Sul -

FARSUL *C
D2

39
50

04
42

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Trovão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239500442200

RE
Q

 n
.1

05
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

08
/2

02
3

16
:5

7:
04

.2
40

 -
CA

PA
DR

 Presidente da Associação Brasileira dos Produtores de Soja – APROSOJA BRASIL

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista  a  publicação da Portaria SDA/MAPA nº  840,  de 07 de julho de 2023, que

estabeleceu os calendários de semeadura de soja em nível  nacional,  referente à safra 2023/2024, e

determinou um calendário de semeadura de 100 dias para todas as regiões, ressalta-se que a edição de

tal  normativa  foi  realizada  sem  prévio  diálogo  ou  alinhamento  com  os  Estados  da  região  Sul,

prejudicando significativamente os produtores e a agricultura familiar em Santa Catarina.

O setor agropecuário no Planalto Norte de Santa Catarina é essencial para o desenvolvimento

econômico, social e ambiental da região. A restrição da janela de semeadura de soja para apenas 100

dias terá um impacto negativo direto nas condições financeiras dos agricultores, especialmente aqueles

que adotam o arranjo produtivo caracterizado pela agricultura familiar, que se beneficia da realização de

primeira e segunda safra de verão para manter sua viabilidade econômica.

A revisão do calendário de semeadura de soja para a safra 2023/2024 para o Estado de Santa

Catarina, é de fundamental importância para os municípios do Planalto Norte. Essa medida permitirá

maior segurança e otimização das ações de monitoramento, controle de pragas e fiscalização, além de

favorecer a diversificação, incremento de renda e a sustentabilidade das propriedades rurais.

Diante dos impactos econômicos, sociais e ambientais negativos que a restrição da janela de

semeadura de soja acarretará para os agricultores do Planalto Norte de Santa Catarina, solicita-se o

apoio dos nobres pares na aprovação do presente Requerimento.

Sala das sessões, em       de agosto de 2023.

ZÉ TROVÃO

Deputado Federal PL/SC

*C
D2

39
50

04
42

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Trovão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239500442200

RE
Q

 n
.1

05
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

08
/2

02
3

16
:5

7:
04

.2
40

 -
CA

PA
DR

	(Do Sr. Zé Trovão)